EVOLUZIONE E STATO DELLE EDICOLE
E DELLA DIFFUSIONE EDITORIALE

NELLA PROVINCIA DI MODENA

Dati, analisi e considerazioni.

Lancio del sondaggio conoscitivo rivolto ai cittadini che

frequentano o non frequentano le edicole, per:
- conoscere le opinioni su come migliorare I'offerta

editoriale e i servizi delle edicole.
- condividere idee su nuove pubblicazioni o servizi che si

vorrebbero trovare.
- aiutare le edicole a rimanere un presidio di incontro e di

cultura nell’era digitale.
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Questo studio mira a esplorare la percezione dello stato attuale delle edicole nella nostra provincia,
analizzando le cause che hanno contribuito alla crisi del settore, la quale si presenta in forma meno
grave rispetto alla situazione nazionale. Tuttavia, l'obiettivo fondamentale & identificare e comprendere
quali strategie esistenti necessitano di essere potenziate e quali nuove iniziative dovrebbero essere
adottate. Questo processo prevede il coinvolgimento di tutti i soggetti coinvolti nella filiera editoriale,
unitamente alle figure politiche e alle amministrazioni locali, al fine di intensificare il supporto al settore.

Abbiamo previsto la raccolta di informazioni attraverso tre questionari.

Primo Questionario Rivolto agli Edicolanti: Questo strumento € finalizzato alla raccolta di informazioni
dettagliate sull'attuale stato operativo delle edicole, comprese le sfide finanziarie, le tendenze di vendita
e le percezioni degli edicolanti riguardo alla crisi del settore.

Secondo Questionario Rivolto agli Edicolanti: Attraverso questo secondo questionario, si intende
approfondire ulteriormente la comprensione delle dinamiche interne al settore, inclusi aspetti quali
I'innovazione dei servizi offerti, le relazioni con i fornitori e le potenziali aree di crescita o miglioramento.

Terzo Questionario Rivolto ai Cittadini: Questo questionario mira a valutare il grado di soddisfazione
dei clienti attuali delle edicole, oltre a sondare le preferenze e le aspettative di coloro che attualmente
non frequentano o lo fanno raramente. L'obiettivo & conoscere cosa potrebbe incrementare I'attrattiva
delle edicole e quali iniziative editoriali potrebbero stimolare un maggiore interesse da parte del
pubblico.

L'analisi congiunta dei dati raccolti da questi tre questionari fornira una panoramica completa sulla
situazione delle edicole nella provincia, offrendo una base solida su cui edificare strategie di rilancio e
di sviluppo del settore. Sara essenziale considerare sia le esigenze degli operatori che le aspettative
dei consumatori, per elaborare interventi mirati che possano rivitalizzare le edicole e rafforzare il loro
ruolo all'interno della comunita.



Il nodo centrale della questione riguarda I'Accordo Nazionale tra editori ed edicolanti, che implica anche
altre figure intermedie. Firmato nel 2005 e giunto a scadenza nel 2009, questo accordo si rivela
profondamente inadatto per un settore che ha subito trasformazioni radicali sotto molti aspetti,
lasciando che le conseguenze negative ricadessero principalmente sull'ultimo anello della catena: le
edicole. Gli editori, peraltro, non hanno mai mostrato una reale disponibilita a negoziare un
aggiornamento dell'accordo.

Nella nostra provincia, le edicole hanno sempre dimostrato un forte impegno verso l'innovazione, come
testimoniato dalla completa digitalizzazione dei loro sistemi. Si sono sempre mostrate aperte
all'introduzione di nuovi prodotti che potessero coesistere con l'attivita principale e non hanno esitato
ad ampliare la gamma dei servizi offerti, incluso quello di stampa dei certificati anagrafici, interrotto a
seguito di una circolare ministeriale.

E importante anche menzionare il tema degli aiuti pubblici.
Nel 2021, la Regione Emilia-Romagna ha erogato un bonus di 1.000 euro per ogni edicola.
I Comune di Modena ha ridotto in modo definitivo la Tosap/Cosap del 50%, mentre quello di Carpi ha
erogato un aiuto una-tantum di 500 euro, e Formigine di 300 euro.
Negli ultimi anni, le edicole hanno beneficiato di sostegni sotto forma di bonus e/o crediti di imposta
inseriti nei fondi per I'editoria, e vi € la speranza come richiesto dalle OO.SS. che tali aiuti possano
diventare piu consistenti e strutturali.

Questi interventi evidenziano una necessita impellente di riformare I'accordo esistente e di
implementare misure di supporto piu adeguate e durature, al fine di riconoscere e valorizzare il ruolo
fondamentale che le edicole giocano non solo come punti vendita, ma anche come servizi essenziali
alla comunita.

E doveroso menzionare il portale www.edicolaamica.it, un'iniziativa unica in Italia gestita direttamente
dagli edicolanti. Questo sito si pone l'obiettivo di presentare le novita editoriali e di incentivare i cittadini
a frequentare le edicole. L'impegno di www.edicolaamica.it dimostra l'importanza dell'innovazione e
della cooperazione tra edicolanti per affrontare le sfide del settore e avvicinare un pubblico sempre piu
ampio alle edicole, sottolineando il loro ruolo insostituibile nella diffusione della cultura e
dell'informazione.



DATI DIFFUSIONE (non tiratura) NELLA PROVINCIA DI MODENA E IN ITALIA

fonte ADS - Dati Territoriali 2019-2020-2021-2022
testate monitorate da ADS: Quotidiani 60, Mensili 45, Settimanali 38
rielaborazione SI.Na.G.l. Modena

2019 2020 2021 2022

QUOTIDIANI MODENA 29.032 25.062 23.554 22.369
differenza su anno precedente -13,67% -6,02% -5,03%
differenza su 2022/2019 -22,95%
QUOTIDIANI ITALIA 2.276.896 |1.878.827 |1.761.735 |1.573.786

differenza su anno precedente -17,48% -6,23% -10,67%
differenza su 2022/2019 -30,88%
MENSILI MODENA 53.206 49.172 47.729 30.438
differenza su anno precedente -7,58% -2,93% -36,23%
differenza su 2022/2019 -42,79%
MENSILI ITALIA 3.439.792 (3.056.362 |2.895.462 |2.162.344

differenza su anno precedente -11,15% -5,26% -25,32%
differenza su 2022/2019 -37,14%
SETTIMANALI MODENA 73.499 66.902 68.360 64.335
differenza su anno precedente -8,98% 2,18% -5,89%
differenza su 2022/2019 -12,47%
SETTIMANALI ITALIA 5.158.605| 4.635.486| 4.405.854| 3.991.213
differenza su anno precedente -10,14% -4,95% -9,41%
differenza su 2022/2019 -22,63%

| dati disponibili evidenziano in modo inequivocabile il calo nel numero di copie diffuse, fenomeno che
si inserisce in un contesto di crisi piu ampio per il settore editoriale. Tuttavia, € importante
sottolineare come, nella nostra provincia, la riduzione sia significativamente minore rispetto alla
media nazionale. Questo risultato positivo pud essere attribuito non solo a una maggiore
propensione alla lettura da parte della popolazione locale ma anche alla resilienza dimostrata dal
numero di edicole attive. La capacita delle edicole di mantenere una presenza solida e continuativa
nel territorio, probabilmente supportata da una stretta connessione con la comunita e da iniziative di
rinnovamento come quelle gia discusse, ha giocato un ruolo chiave nel limitare I'entita della perdita di
diffusione delle copie nella nostra provincia. Questo sottolinea I'importanza di strategie mirate e di un
sostegno concreto al settore, per preservare e potenzialmente rinvigorire il mercato editoriale locale.

Cio che emerge da una ricerca condotta anni fa, la cui rilevanza perdura ancora oggi, & che alla
chiusura di un'edicola, soltanto il 30% delle pubblicazioni trova una nuova destinazione. Il restante



70%, invece, risulta irrimediabilmente perso.



DATI PER TIPOLOGIA QUOTIDIANI IN PROVINCIA DI MODENA

fonte ADS - Dati Territoriali 2019-2020-2021-2022

rielaborazione SI.Na.G.l. Modena

QUOTIDIANI 2019 2020 2021 2022
LOCALI 14381 12983 11807 11312
differenza su anno precedente -9,72% -9,06% -4,19%
differenza su 2022/2019 -21,34%
Incidenza su totale quotidiani 49,53% 51,80% 50,13% 50,57%
NAZIONALI 6537 6398 6161 5557
differenza su anno precedente -2,13% -3,70% -9,80%
differenza su 2022/2019 -14,99%
Incidenza su totale quotidiani 22,52% 25,53% 26,16% 24,84%
SPORTIVI 6953 4568 4642 4478
differenza su anno precedente -34,30% 1,62% -3,53%
differenza su 2022/2019 -35,60%
Incidenza su totale quotidiani 23,95% 18,23% 19,71% 20,02%
FINANZIARI 1161 1113 944 1022
differenza su anno precedente -4.13%| -15,18% 8,26%
differenza su 2022/2019 -11,97%
Incidenza su totale quotidiani 4,00% 4,44% 4,01% 4,57%




PRESENZA E TIPOLOGIA DELLE EDICOLE NELLA PROVINCIA DI MODENA
PENETRAZIONE NEL TERRITORIO E NELLA POPOLAZIONE

PREMESSA SU DATI NUMERICI DELLE EDICOLE

Le nostre analisi si basano su dati concreti, differenziandosi dalla metodologia tipicamente adottata
dalle indagini camerali, le quali si limitano a considerare la classificazione burocratica (codice
ATECO 47.62.10). Questa classificazione, ad esempio, esclude realta come le tabaccherie che,
nonostante abbiano una codifica camerale diversa, offrono servizi analoghi a quelli delle edicole.

Negli ultimi anni, si & osservato un significativo aumento della presenza di edicole integrate da altre
realta di commercio tradizionale, come tabaccherie o bar. Nella provincia di Modena, tutti i punti
vendita con edicola garantiscono un ampio assortimento e un servizio di qualita, senza presenze di
esercizi che offrono un assortimento limitato di testate giornalistiche.

Nelle nostre analisi, manteniamo distinta I'attenzione tra le edicole e la Grande Distribuzione
Organizzata (GDO), in quanto quest'ultima non € in grado di garantire il livello di servizio
personalizzato che caratterizza gli edicolanti, né di aderire ai principi di parita di trattamento enunciati
dall'articolo 21 della Costituzione

DATI AL 24/03//2024

Nella provincia sono operative 204 edicole, di cui 123, pari al 60,29%, sono registrate con il codice
camerale specifico dell'attivita di edicola.

Queste si dividono in 54 chioschi e 150 negozi in muratura.

Si stima che il 60% delle edicole offra, oltre ai prodotti editoriali, almeno un'altra tipologia di merci e/o
servizi aggiuntivi, con dati definitivi che saranno resi noti a seguito di un questionario dettagliato nelle
prossime settimane per raccogliere informazioni precise.

Solo il comune di San Possidonio risulta privo di edicole.

Inoltre, ci sono 37 punti vendita della Grande Distribuzione Organizzata (GDO) che comprendono un
reparto edicola, concentrati maggiormente in determinate zone.

LA TIPOLOGIA DELLE EDICOLE IN PROVINCIA DI MODENA

EDICOL
TOTALE E 204

ESCLUSIVE numero 123 60,29% (su totale edicole)
IN CHIOSCO numero 54 26,47% (su totale edicole)
IN NEGOZIO totale 150 73,53% (su totale edicole)

esclusiv '

e 69 46,00% (su totale in negozio)
GRANDE DISTRIBUZIONE ' numero 37 15,35% (su totale edicole+gdo)




NUMERO DELLE EDICOLE ATTIVE ALLE DATE INDICATE E RAFFRONTO RISPETTO |
PERIODI PRECEDENTI

TOTALE PROVINCIA DI MODENA

NUMERO | DIFFERENZA
RIFERIMENTO | EDICOLE | SU PERIODO
DATA ATTIVE | PRECEDENTE %

01/01/19 239 -4

01/01/20 235 -4 -1,67%

01/01/21 231 -4 -1,70%

01/01/22 224 -7 -3,03%

01/01/23 216 -8 -3,57%

01/01/24 205 -11 -5,09%

24/03/24 204 -1 -0,49%

TOTALE.

PERIODO -35 -14,64%

di seguito 'andamento della tipologia di edicole rispetto al 2019

2019 2024
IN CHIOSCO 71 54 -23,94%
ESCLUSIVE 147 123 -16,33%

La riduzione del numero di edicole, come abbiamo precedentemente illustrato, pud essere attribuita a
diversi fattori, tra cui il calo degli acquisti di pubblicazioni cartacee. Tuttavia, ulteriori cause meritano
attenzione:

Le liberalizzazioni hanno non solo sottratto clientela alle edicole ma hanno anche degradato il
valore delle pubblicazioni, riducendole a meri prodotti di consumo.

L'ascesa del digitale ha distanziato i consumatori dall'esperienza tradizionale dell'acquisto in
edicola.

Un impoverimento dell'offerta editoriale, sia in termini di qualita, con un focus ridotto
sull'approfondimento a favore della cronaca, sia di varieta, dovuto alla chiusura di testate o al
loro passaggio esclusivo online.

Le promozioni su abbonamenti, sia cartacei che digitali, offrono sconti significativamente
superiori al margine di guadagno tradizionalmente attribuito agli edicolanti.

Una involuzione del sistema distributivo ha reso piu ardue le condizioni di lavoro per gli
edicolanti, spingendo molti a cessare I'attivita.



Riguardo alla Grande Distribuzione Organizzata (GDO) e alla mancanza di cura e servizio per le
pubblicazioni, a differenza delle edicole, &€ importante sottolineare che le edicole offrono un valore
aggiunto significativo non replicabile altrove. La cura delle pubblicazioni e il servizio personalizzato
fornito dalle edicole rappresentano un pilastro fondamentale per il mantenimento di una relazione
qualitativa con i lettori. Gli edicolanti, con la loro competenza e passione, sono in grado di offrire consigli
personalizzati, curare la presentazione delle pubblicazioni e garantire un'esperienza d'acquisto che va
oltre la semplice transazione commerciale. Questo approccio orientato al servizio e alla qualita
distingue le edicole dalla GDO, dove le pubblicazioni sono spesso trattate come qualsiasi altro
prodotto, senza quella cura e attenzione che possono fare la differenza per gli appassionati di lettura.
Valorizzare questo aspetto pud rappresentare una chiave strategica per rilanciare e sostenere le
edicole nel contesto competitivo attuale.

Le edicole si trovano in un contesto di generale diminuzione dei consumi, accompagnato da un
incremento dei costi gestionali. E importante sottolineare che, a differenza di altri esercizi commerciali,
le edicole subiscono pienamente l'impatto di questi aumenti, poiché operano con prezzi di vendita
imposti e non modificabili autonomamente.



ANALISI DELLE MOTIVAZIONI DELLE CHIUSURE, CAMBI DI GESTIONE E RIAPERTURE DI
EDICOLE IN TERRITORI NON PRESIDIATI

TOTALE PROVINCIA DI MODENA

01/01/24
2019 2020 2021 2022 2023 24/03/24
1 1 7 2 3 1 chiuse per motivi economici
chiuse per pensionamento o
altri motivi e mancata nuova
3 6 3 6 11 1 gestione
4 7 10 8 14 2 totale chiusure
1 2 4 4 4 1 cambi di gestione
nuove edicole in territori non
0 3 3 0 3 1 piu presidiati
-4 -4 -7 -8 -11 -1 saldo

Da questo dato emerge chiaramente che le chiusure dovute a ragioni economiche rappresentano una
minoranza.

Il problema piu evidente € la mancanza di ricambio generazionale, dovuto anche un clima di sfiducia
che ha allontanato possibili acquirenti anche se le edicole in vendita garantivano degli utili piu che
dignitosi.

Sarebbero quindi auspicabili incentivi dedicati a chi e interessato a intraprendere questa professione.
Un problema cruciale risiede nell'assenza di un ricambio generazionale, aggravato da un'atmosfera di
sfiducia che ha scoraggiato potenziali acquirenti, nonostante le edicole messe in vendita promettessero
profitti assolutamente rispettabili. Di conseguenza, sarebbe opportuno introdurre incentivi specifici per
coloro che sono interessati a dedicarsi a questa professione.

10



TABELLE DETTAGLIATE PER OGNI COMUNE E PER LE UNIONI DEI COMUNI
che includono le seguenti informazioni:

La presenza di edicole sul territorio.

Dati demografici, suddivisi per numero di abitanti e fasce d'eta.

Il reddito medio della popolazione in relazione al numero di edicole presenti.

Questi dati serviranno come base di confronto con ulteriori informazioni che emergeranno
dall'elaborazione dei questionari nelle prossime settimane. L'obiettivo € di analizzare le
correlazioni tra densita di edicole e variabili socio-economiche e demografiche, per
comprendere meglio le dinamiche del settore e le sue prospettive a livello locale. Questo

confronto ci permettera di individuare modelli specifici, esigenze non soddisfatte e potenziali
aree di intervento per sostenere e rilanciare l'attivita delle edicole nella nostra provincia.
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EDICOLE PER TIPOLOGIA
in grassetto i valori superiori alla media provinciale
dati fonte SI.Na.G.l. Modena

TOTA
LE |SCLUSIV N CHIOSC N NEGOZI( GDO
EDIC esclus numer
OLE | numero % | numero % | totale ive % o % su
numer

COMUNI num.. % o] % edic.

Bastiglia 2 1 50% 0 0% | 2 100% 1 50% 0 0%

Bomporto 3 0 0% 0 0% 3 100% 0 0% 0 0%

100

Campogalliano 1 1 % 0 0% 1 100% 1 100% 0 0%

Camposanto 1 0 0% 0 0% 1 100% 0 0% 0 0%
33

Carpi 24 16 67% 8 % 16 67% 8 50% 5 17%

Castelfranco

Emilia 7 5 71% 0 0% 7 100% 5 71% 1 13%

Castelnuovo 100 33

Rangone 3 3 % 1 % 2 67% 2 100% 0 0%

Castelvetro di

Modena 5 1 20% 0 0% 5 100% 1 20% 0 0%

Cavezzo 3 2 67% 0 0% 3 100% 2 67% 0 0%

Concordia sulla 33

Secchia 3 2 67% 1 % 2 67% 1 50% 0 0%

Fanano 1 0 0% 0 0% 1 100% 0 0% 0 0%
17

Finale Emilia 6 4 67% 1 % 5 83% 3 60% 1 14%
25

Fiorano Modenese| 4 1 25% 1 % 3 75% 0 0% 2 33%

Fiumalbo 3 2 67% 0 0% 3 100% 2 67% 0 0%
75

Formigine 8 7 88% 6 % 2 25% 1 50% 2 20%

Frassinoro 3 0 0% 0 0% 3 100% 0 0% 0 0%

Guiglia 2 1 50% 0 0% 2 100% 1 50% 0 0%

Lama Mocogno 4 1 25% 0 0%| 4 100% 1 25% 0 0%
60

Maranello 5 3 60% 3 % 2 40% 0 0% 1 17%

Marano sul

Panaro 1 0 0% 0 0% 1 100% 0 0% 0 0%

Medolla 2 1 50% 0 0% 2 100% 1 50% 0 0%
20

Mirandola 5 2 40% 1 % 4 80% 1 25% 2 29%
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44

Modena 48 36 75% 21 % 27 56% 15 | 56% 9 16%
100
Montecreto 1 1 % 0 0% 1 100% 1 100% 0 0%
Montefiorino 2 1 50% 0 0% 2 100% 1 50% 0 0%
100
Montese 1 1 % 0 0% 1 100% 1 100% 0 0%
50
Nonantola 4 3 75% 2 % 2 50% 1 50% 1 20%
Novi di Modena 3 2 67% 0 0% 3 100% 2 67% 1 25%
100
Palagano 1 1 % 0 0% 1 100% 1 [100% 0 0%
Pavullo nel 71
Frignano 7 5 1% 5 % 2 29% 0 0% 0 0%
Pievepelago 3 1 33% 0 0% | 3 100% 1 33% 0 0%
Polinago 1 0 0% 0 0% 1 100% 0 0% 0 0%
Prignano sulla
Secchia 1 0 0% 0 0% 1 100% 0 0% 0 0%
Ravarino 2 1 50% 0 0% 2 100% 1 50% 1 33%
Riolunato 1 0 0% 0 0% 1 100% 0 0% 0 0%
San Cesario sul
Panaro 2 1 50% 0 0% 2 100% 1 50% 1 33%
San Felice sul
Panaro 2 1 50% 0 0% 2 100% 1 50% 1 33%
San Possidonio 0 0 ND 0 ND 0 ND 0 ND 0 ND
100
San Prospero 1 1 % 0 0% 1 100% 1 100% 0 0%
25
Sassuolo 8 3 38% 2 % 6 75% 1 17% 5 38%
Savignano sul 100
Panaro 2 2 % 0 0% 2 100% 2 100% 0 0%
Serramazzoni 3 1 33% 0 0% 3 100% 1 33% 0 0%
Sestola 2 1 50% 0 0% 2 100% 1 50% 0 0%
Soliera 3 1 33% 0 0% 3 100% 1 33% 2 40%
100
Spilamberto 2 2 % 0 0% 2 100% 2 100% 1 33%
40
Vignola 5 4 80% 2 % 3 60% 2 67% 1 17%
Zocca 3 1 33% 0 0% 3 100% 1 33% 0 0%
26
PROVINCIA 204 123  [60% 54 % | 150 74% 69 | 46% 37 15%
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TOTA
LE [SCLUSIV N CHIOSC IN NEGOZIO GDO
escl
EDICO usiv num
LE numero % | numero % |totale e % ero | % su

UNIONE DEI nume num edicol
COMUNI ro % ero % e

61 11
unione Area Nord 18 11 % 2 % 16 89% 9 56% 2 10%
unione del 48 19
Frignano 27 13 % 5 % | 22 81% 8 | 36% 0 0%
unione del 55 10
Sorbara 20 11 % 2 % | 18 90% 9 | 50% 4 | 20%
unione Distretto
Ceramica Val Dolo 50 38
Dragone 32 16 % 12 % | 20 63% 4 | 20% 10 | 31%
unione Terre 61 13
Castelli 23 14 % 3 % | 20 87% 11 | 55% 2 9%
unione Terre 65 26
d'Argine 31 20 % 8 % | 23 74% 12 | 52% 8 | 26%

40 20
Mirandola 5 2 % 1 % 4 80% 1 25% 2 | 40%

75 44
Modena 48 36 % 21 % | 27 56% 15 | 56% 9 19%

60 26
PROVINCIA 204 123 % 54 % | 150 74% 69 | 46% 37 | 15%
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ABITANTI E SUPERFICIE PER EDICOLA
in grassetto i valori superiori alla media provinciale
dati di base fonti ISTAT 2023 e SI.Na.G.l. Modena

edicole abitanti famiglie |componenti bggi]rcllo abitanti | famiglie
del per per

COMUNE territorio | per edicola edicola |per famiglia| edicola | per Kmq | per Kmq

Bastiglia 2 2.093 894 2,31 5,24 400 171
Bomporto 3 3.389 1.400 2,42 12,96 262 108
Campogalliano 1 8.504 3.666 2,34 35,69 238 103
Camposanto 1 3.296 1.308 2,49 22,71 145 58
Carpi 24 2.995 1.316 2,26 5,48 546 240
Castelfranco Emilia 7 4.722 1.990 2,37 14,64 322 136
Castelnuovo Rangone 3 4.990 2.072 2,42 7,48 667 277
Castelvetro di Modena 5 2.220 922 2,42 9,96 223 93
Cavezzo 3 2.350 991 2,35 8,92 263 111
Concordia sulla Secchia 3 2.742 1.177 2,32 13,65 201 86
Fanano 1 2.943 1.578 1,86 89,91 33 18
Finale Emilia 6 2.492 1.112 2,24 17,52 142 63
Fiorano Modenese 4 4.213 1.725 2,45 6,56 642 263
Fiumalbo 3 392 205 1,92 13,04 30 16
Formigine 8 4.308 1.806 2,39 5,85 737 309
Frassinoro 3 577 300 1,95 31,82 18 9
Guiglia 2 2.048 941 2,15 24,15 85 39
Lama Mocogno 4 659 339 1,97 15,98 41 21
Maranello 5 3.461 1.431 2,41 6,52 531 220
Marano sul Panaro 1 5.291 2.223 2,39 45,47 116 49
Medolla 2 3.219 1.361 2,33 13,50 238 101
Mirandola 5 4.817 2127 2,27 27,41 176 78
Modena 48 3.837 1.770 2,18 3,82 1.005 464
Montecreto 1 930 484 1,90 31,22 30 16
Montefiorino 2 1.043 519 2,01 22,64 46 23
Montese 1 3.251 1.633 1,97 81,00 40 20
Nonantola 4 4.027 1.687 2,38 13,83 291 122
Novi di Modena 3 3.357 1.400 2,38 17,27 194 81
Palagano 1 2.051 1.025 2,01 60,41 34 17
Pavullo nel Frignano 7 2.586 1.128 2,28 20,53 126 55
Pievepelago 3 717 352 2,03 25,51 28 14
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Polinago 1 1.583 793 1,99 53,74 29 15
Prignano sulla Secchia 1 3.795 1.626 2,31 79,67 48 20
Ravarino 2 3.128 1.304 2,38 14,27 219 91
Riolunato 1 665 338 1,96| 44,91 15 8
San Cesario sul Panaro 2 3.301 1.435 2,29 13,66 242 105
San Felice sul Panaro 2 5.349 2.273 2,35 25,83 207 88
San Possidonio 0 ND ND 2,35 17,06 204 86
San Prospero 1 6.072 2.604 2,31 34,56 176 75
Sassuolo 8 5.092 2.196 2,30 4,80 1.061 457
Savignano sul Panaro 2 4.782 1.968 2,39 12,78 374 154
Serramazzoni 3 2.882 1.305 2,17 31,32 92 42
Sestola 2 1.205 693 1,76| 26,24 46 26
Soliera 3 5.151 2.188 2,35 16,98 303 129
Spilamberto 2 6.413 2.686 2,39 14,90 431 180
Vignola 5 5.163 2.169 2,37 4,57 1.129 474
Zocca 3 1.543 747 2,04 23112 67 32
PROVINCIA 204 3.444 1.513 2,27 13,18 261 115
Kmq
edicole abitanti famiglie |componenti| bacino | abitanti | famiglie
del per per
territorio | per edicola edicola |per famiglia| edicola | per Kmq | per Kmq
UNIONI DEI COMUNI
unione Area Nord 18 3.345 1.435 2 18 185 79
unione del Frignano 27 1.648 780 2,11 28,54 58 27
unione del Sorbara 20 3.818 1.607 2,37 13,15 290 122
unione Distretto
Ceramica Val Dolo e
Dragone 32 3.719 1.583 2,34\ 13,27 280 119
unione Terre Castelli 23 3.839 1.623 2,36 13,63 282 119
unione Terre d'Argine 31 3.416 1.485 2,29 8,71 392 170
Mirandola 5 4.817 2.127 2,27 27,41 176 78
Modena 48 3.837 1.770 2,18 3,82 1.005 464
PROVINCIA 204 3.444 1.513 2,27 13,18 261 115
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DATI ABITANTI PER ETA’
dati base fonti ISTAT 2023 e SI.Na.G.l. Modena

‘ CLASSI ‘
ABITANTI| ETA' DI ETA'

MEDIA | 0-14 | 1524 | 2534 | 3544 | 4554 | 5564 | Over65
PROVINCIA 704.332| 46,01 12,97% 9,73%| 10,75%| 12,17%| 16,19%| 14,70%| 23,49%
COMUNI
Bastiglia 4.192| 44,67 13,74%|( 10,02%| 11,14%| 12,02%| 17,72%| 14,65%| 20,71%
Bomporto 10.167| 43,42 14,37%| 10,90%| 10,90%| 13,05%| 18,49%| 13,70%| 18,59%
Campogalliano 8.524| 45,72 12,96% 9,78%| 10,95%| 12,17%| 15,95%| 15,40%| 22,78%
Camposanto 3.300| 44,69 14,33%| 11,03%| 11,24%| 11,48%| 15,61%| 13,88%| 22,42%
Carpi 72.013| 46,12 12,91% 9,53%| 10,85%| 12,10%| 16,47%| 14,44%| 23,70%
Castelfranco Emilia 33.144| 44,66 13,94% 9,95%| 10,77%| 12,94%| 17,42%| 14,23%| 20,73%
Castelnuovo Rangone 14.999| 45,48 13,63%| 9,89%| 9,97%| 12,49%| 17,25%| 14,21%| 22,55%
Castelvetro di Modena 11.127| 45,02 13,84% 9,74%| 10,68%| 12,17%| 17,46%| 14,77%| 21,34%
Cavezzo 7.069| 47,14 12,79% 9,83% 9,51%| 10,74%| 16,48%| 15,36%| 25,29%
Concordia sulla Secchia 8.242| 47,41 11,64% 9,96% 9,66%| 11,40%| 16,62%| 15,51%| 25,21%
Fanano 2.937| 50,72 9,94% 7,39% 9,12%| 10,42%| 15,05%| 16,89%| 31,19%
Finale Emilia 14.980| 46,92 12,92% 9,38% 9,57%| 11,48%| 16,36%| 15,49%| 24,79%
Fiorano Modenese 16.880| 45,2 13,38%( 9,94%| 10,95%| 12,81%| 16,00%| 14,67%| 22,25%
Fiumalbo 1.175| 51,07 10,64% 5,96% 8,60%| 12,09%| 13,19%| 18,21%| 31,32%
Formigine 34.506| 45,01 13,54% 9,92%| 10,63%| 12,81%| 16,97%| 14,39%| 21,74%
Frassinoro 1.732| 53,47 8,55% 7,27% 7,39%| 10,57%| 12,70%| 18,42%| 35,10%
Guiglia 4.100| 47,32 11,29% 9,66%| 10,05%| 11,68%| 16,07%| 17,22%| 24,02%
Lama Mocogno 2.648| 50,5 9,82% 8,61% 8,50% 8,99%| 17,75%| 16,81%| 29,53%
Maranello 17.329| 45,2 13,26%| 10,23%| 10,10%| 13,20%| 16,71%| 14,16%| 22,36%
Marano sul Panaro 5.308| 44,65 14,77% 9,76%| 10,25%| 12,21%| 18,16%| 14,04%| 20,82%
Medolla 6.448| 46,01 13,32% 9,51%| 10,41%| 12,41%| 15,54%| 14,98%| 23,84%
Mirandola 24.233| 45,86 12,81% 9,68%| 11,36%| 12,23%| 16,31%| 14,42%| 23,19%
Modena 184.836| 46,35 12,62% 9,67%| 11,36%| 12,20%| 15,30%| 14,45%| 24,41%
Montecreto 930( 50,75 11,08% 6,45% 8,06%| 12,26%| 15,05%| 14,41%| 32,69%
Montefiorino 2.084| 52,07 9,84% 7,34% 8,35%| 10,60%| 14,20%| 16,46%| 33,21%
Montese 3.256| 50,42 10,01% 8,32% 9,15%| 11,46%| 14,93%| 15,26%| 30,87%
Nonantola 16.127| 45,21 13,37%| 10,17%| 10,69%| 12,44%| 16,88%| 14,73%| 21,73%
Novi di Modena 10.109| 47,6 11,68% 9,71% 9,28%| 11,75%| 16,04%| 15,50%| 26,04%
Palagano 2.052| 51,24 8,92% 8,87% 8,63%| 10,82%| 14,72%| 16,57%| 31,48%
Pavullo nel Frignano 18.140| 45,66 13,11%| 10,50%| 10,96%| 11,58%| 16,00%| 14,70%| 23,14%
Pievepelago 2.163| 48,58 11,10% 8,46%| 10,08%| 11,56%| 15,90%| 16,18%| 26,72%
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Polinago 1.589| 51,67 10,38% 7.11% 8,31%| 11,08%| 14,29%| 15,86%| 32,98%
Prignano sulla Secchia 3.794| 47,17 11,99% 9,23% 9.28%| 12,26%| 16,05%| 16,68%| 24,51%
Ravarino 6.255| 44,91 13,89% 9,74%| 11,25%| 12,58%| 15,62%| 15,06%| 21,85%
Riolunato 663| 52,39 9,20% 6,94% 8,90% 7,99%| 15,84%| 17,65%| 33,48%
San Cesario sul Panaro 6.607| 45,74 13,33% 8,43%| 11,11%| 13,89%| 16,69%| 13,56%| 22,98%
San Felice sul Panaro 10.726| 45,86 13,23%| 10,16% 9,92%| 12,50%| 15,75%| 15,01%| 23,43%
San Possidonio 3.500( 47,55 11,26% 9,86% 9,26%| 11,43%| 17,89%| 15,77%| 24,54%
San Prospero 6.081| 43,43 15,36% 9.72%| 10,52%| 13,39%| 18,11%| 14,29%| 18,62%
Sassuolo 40.830| 45,76 12,99%| 10,27%| 11,30%| 11,35%| 15,54%| 15,39%| 23,16%
Savignano sul Panaro 9.586( 45,78 13,40%| 9,99%| 10,76%| 11,59%| 16,12%| 14,63%| 23,51%
Serramazzoni 8.655| 45,86 12,27% 9.47%| 10,57%| 12,32%| 17,46%| 16,28%| 21,63%
Sestola 2.409| 52,07 8,84% 6,68% 8,47% 9,96%| 16,40%| 17,43%| 32,21%
Soliera 15.489| 46,05 12,25%| 10,26%| 10,14%| 12,12%| 17,55%| 14,95%| 22,71%
Spilamberto 12.857| 45,77 14,00% 9,12%| 10,42%| 12,30%| 16,30%| 14,07%| 23,78%
Vignola 25.899| 44,83 14,60% 9,81%| 11,00%| 12,37%| 15,98%| 14,11%| 22,14%
Zocca 4.642| 48,76 11,48% 8,49% 8,68%| 10,94%| 16,72%| 15,64%| 28,05%
'CLASSI
ABITANTI | ETA' DI ETA'

MEDIA 0-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 Over 65
PROVINCIA 704.332| 46,01 12,97% 9,73%| 10,75%| 12,17%| 16,19%| 14,70%| 23,49%
UNIONI DEI
COMUNI
unione Area
Nord 60.346| 46,29 12,97% 9,73%| 10,75%| 12,17%| 16,19%| 14,70%| 23,49%
unione del
Frignano 44 .565| 47,72 13,74%| 10,02%| 11,14%| 12,02%| 17,72%| 14,65%| 20,71%
unione del
Sorbara 76.492| 44,73 14,37%| 10,90%| 10,90%| 13,05%| 18,49%| 13,70%| 18,59%
unione
Distretto
Ceramica Val
Dolo Dragone 119.207| 45,74 12,96% 9,78%| 10,95%| 12,17%| 15,95%| 15,40%| 22,78%
unione Terre
Castelli 88.518| 45,51 14,33%| 11,03%| 11,24%| 11,48%| 15,61%| 13,88%| 22,42%
unione Terre
d'Argine 106.135| 46,22 12,91% 9,53%| 10,85%| 12,10%| 16,47%| 14,44%| 23,70%
Mirandola 24.233| 45,86 13,94% 9,95%| 10,77%| 12,94%| 17,42%| 14,23%| 20,73%
Modena 184.836| 46,35 13,63% 9,89% 9,97%| 12,49%| 17,25%| 14,21%| 22,55%
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REDDITO POPOLAZIONE

in grassetto i valori superiori alla media provinciale
dati di base fonti ISTAT 2021 e SI.Na.G.l. Modena

reddito
complessivo contribuenti
edicole per edicola | per abitante = per famiglia |per edicola
del

COMUNE territorio

Bastiglia 2 € 34.242.939 € 16.365 € 38.324 1.531
Bomporto 3 € 54.187.002 € 15.989 €38.714 2.484
Campogalliano 1 € 148.885.127 € 17.508 € 40.612 6.559
Camposanto 1 € 51.304.183 € 15.566 € 39.223 2.396
Carpi 24 € 50.062.623 €16.718 € 38.029 2.266
Castelfranco Emilia 7 € 78.876.988 €16.704 € 39.628 3.555
Castelnuovo Rangone 3 € 104.494.709 € 20.939 € 50.440 3.811
Castelvetro di Modena 5 €40.734.052 € 18.347 € 44.190 1.680
Cavezzo 3 € 38.377.141 €16.328 € 38.739 1.824
Concordia sulla Secchia 3 € 41.922.641 € 15.287 € 35.628 2.085
Fanano 1 € 44.695.324 € 15.187 €28.324 2.470
Finale Emilia 6 € 39.335.200 € 15.786 € 35.373 1.884
Fiorano Modenese 4 € 74.535.811 €17.694 € 43.222 3.172
Fiumalbo 3 € 5.383.646 €13.745 € 26.219 331
Formigine 8 € 84.532.060 € 19.620 €46.813 3.289
Frassinoro 3 € 9.358.529 €16.219 € 31.230 497
Guiglia 2 € 32.135.679 € 15.691 € 34.169 1.562
Lama Mocogno 4 € 9.878.680 € 15.002 € 29.141 544
Maranello 5 € 64.309.632 € 18.579 €44.934 2.637
Marano sul Panaro 1 € 88.657.336 € 16.756 € 39.882 3.953
Medolla 2 € 57.258.798 €17.788 €42.071 2.480
Mirandola 5 € 87.424.122 €18.149 € 41.102 3.725
Modena 48 €76.588.836 € 19.963 € 43.276 2.925
Montecreto 1 € 13.685.889 €14.716 € 28.277 774
Montefiorino 2 € 18.115.515 €17.369 € 34.938 863
Montese 1 € 51.017.201 € 15.693 € 31.241 2.636
Nonantola 4 € 68.795.207 € 17.086 € 40.792 3.021
Novi di Modena 3 € 49.992.894 € 14.891 € 35.709 2.548
Palagano 1 € 30.640.560 € 14.939 € 29.893 1.679
Pavullo nel Frignano 7 € 41.732.820 €16.137 € 36.997 1.951
Pievepelago 3 € 9.756.082 € 13.607 € 27.690 571
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Polinago 1 € 23.486.114 € 14.836 € 29.617 1.275
Prignano sulla Secchia 1 € 65.837.670 € 17.349 € 40.491 2.937
Ravarino 2 € 52.216.264 € 16.696 €40.043 2.334
Riolunato 1 € 10.433.545 € 15.690 € 30.868 569
San Cesario sul Panaro 2 € 56.164.276 €17.017 € 39.139 2.529
San Felice sul Panaro 2 € 87.223.489 € 16.308 € 38.374 4.083
San Possidonio 0 ND € 15.572 € 36.897|ND
San Prospero 1 € 96.639.366 € 15.916 € 37.112 4.445
Sassuolo 8 €92.917.680 € 18.248 €42.319 3.778
Savignano sul Panaro 2 € 76.370.698 € 15.972 € 38.816 3.614
Serramazzoni 3 € 47.258.492 € 16.400 € 36.204 2.190
Sestola 2 € 19.733.011 € 16.376 € 28.495 1.034
Soliera 3 € 85.635.215 € 16.625 € 39.139 3.981
Spilamberto 2 € 106.248.984 € 16.569 € 39.557 4.811
Vignola 5 € 86.887.950 € 16.830 € 40.066 3.840
Zocca 3 € 23.537.614 € 15.258 € 31.495 1.191
PROVINCIA 204 € 61.548.599 €17.873 € 40.687 2.618
reddito
complessivo contribuenti
edicole | per edicola | per abitante = per famiglia |per edicola
del
UNIONI DEI COMUNI territorio
unione Area Nord 18| € 53.780.943 €16.077 € 37.487 2.537
unione del Frignano 27| € 25.986.045 €15.770 € 33.328 1.292
unione del Sorbara 20| € 63.756.385 € 16.697 € 39.670 2.860
unione Distretto
Ceramica Val Dolo e
Dragone 32| €68.752.318 € 18.484 €43.435 2.820
unione Terre Castelli 23| €66.972.828 € 17.447 € 41.275 2.893
unione Terre d'Argine 31| € 56.686.207 € 16.594 € 38.182 2.598
Mirandola 5| €87.424.122 € 18.149 € 41.102 3.725
Modena 48| €76.588.836 € 19.963 €43.276 2.925
PROVINCIA 204| €23.338.131 €17.873 € 40.687 2.618
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